
100  diário oficial Nº 35.052 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 400/2022-GGP/DPG DE 07/07/2022, publicada no 
DOE nº 35.040, de 11/07/2022, referente Diárias de Plantão Defensorial.
ONDE SE LÊ:
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA
QUANTIDADE: 02 (JUNHO)
PERÍODO: 04 e 05/06/2022
LEIA-SE:
LARISSA MACHADO SILVA NOGUEIRA
QUANTIDADE: 05(JUNHO)
PERÍODO: 04, 05, 17, 18 e 19/06/2022

Protocolo: 829990
PORTARIA Nº 427/2022/GGP/DPG, de 11.07.2022, publicada 
no D.O.E Nº 35.044 de 13/07/2022; ONDE SE LÊ: período 07/07/2022 A 
02/01/2023, LEIA-SE: período 28/06/2022 A 24/08/2022

Protocolo: 830105

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 443/2022-GGP-DPG, DE 19 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/913121 RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, a 
Defensora Pública ALESSANDRA OLIVEIRA DAMASCENO GUEDES; Id. Fun-
cional: 55589166/ 1, referente ao aquisitivo (2020/2021), nos períodos de 
01/08/2022 a 15/08/2022 – 15 dias e 03/11/2022 a 17/11/2022– 15 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830074

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 435/2022-GGP-DGP, DE 14 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/825844. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo do segundo período de férias, referente ao aquisiti-
vo (2020/2021), do Defensor Público THIAGO VASCONCELOS MOURA; Id. 
Funcional: 80846046/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 262/22-GGP-
DP, de 27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com 
gozo no intervalo fracionado de 04/07/2022 a 22/07/2022 – 19 dias e de 
12/09/2022 a 22/09/2022 – 11 dias. Ficando agora transferido o gozo do 
segundo período para 22/08/2022 a 01/09/2022– 11 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830165
PORTARIA Nº 434/2022-GGP-DPG, DE 14 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/866477. RESOL-
VE: INTERROMPER, a contar de 16/07/2022, o gozo de férias do Servi-
dor Público, LEANDRO MELEM DE FIGUEIREDO; Id. Funcional: 55588666/ 
3, referente ao aquisitivo (2021/2022), concedida por meio da PORTA-
RIA Nº 368/22-GGP-DPG, de 27/06/2022; publicada no Doe nº 35.028, 
30/06/2022; com gozo no período de 01/08/2022 a 30/08/2022– 30 dias. 
Ficando os 15 (quinze) dias, remanescentes da interrupção, para usufruto 
no intervalo de 09/01/2023 a 23/01/2023 – 15 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830152
PORTARIA Nº 439/2022-GGP-DGP, DE 15 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/852053. RESOL-
VE: TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao aquisitivo (2020/2021), 
do Servidor Público CLEVERSON NONATO BRITO BARREIROS; Id. Funcio-
nal: 5324041/ 3, concedida por meio da PORTARIA Nº 262/22-GGP-DP, de 
27/05/2022; publicada no Doe nº 34.996, de 06/06/2022; com gozo no 
intervalo de 20/07/2022 a 18/08/2022– 30 dias. Ficando agora transferido 
o gozo do período para 22/07/2022 a 20/08/2022– 30 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 44, DE 18 DE JULHO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 17-B, §2º, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando que na 242ª Sessão Ordinária do 

Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, realizada em 
04.07.2022, o colegiado, à unanimidade, escolheu a candidata NORMA 
MIRANDA BARBOSA para ser reconduzida ao cargo de Ouvidora-Geral da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, no biênio 2022-2024, tendo em vista 
o que consta no PAE Nº 2022/913196; RESOLVE:
Nomear NORMA MIRANDA BARBOSA, C.P.F. nº 189.346.842-91, para exer-
cer o cargo em comissão de Ouvidora-Geral da Defensoria Pública do Es-
tado do Pará, código GEP-DAS.011.5, pelo período de dois anos, a contar 
de 20 de julho de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 830091
EXTRATO DA ATA DA 242ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO SUPE-
RIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ. DATA E HORÁRIO: 
04/07/2022, de 14h30. Reuniram-se os Membros e Membras do Conse-
lho Superior da Defensoria Pública do Estado, o Defensor Público-Geral, 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO, o Corregedor-Geral CESAR 
AUGUSTO ASSAD, A Ouvidora-Geral, NORMA MIRANDA BARBOSA, os 
Conselheiros eleitos: ALEXANDRE MARTINS BASTOS, MARIA DE BELÉM 
BATISTA PEREIRA, DYEGO AZEVEDO MAIA, ARTHUR CORREA DA SILVA 
NETO, JACQUELINE BASTOS LOUREIRO, ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATIS-
TA FARIAS, BEATRIZ FERREIRA DOS REIS e LUIS MARCELO MACEDO DE 
SOUZA; o Presidente da ADPEP, MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA 
FRANCO, para realização da 242ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, 
tendo como pauta a escolha do (a) Ouvidor (a)-Geral da Defensoria Pública 
do Estado do Pará, biênio 2022-2024. O Conselho Superior homologou o 
resultado das eleições e, por unanimidade, elegeu NORMA MIRANDA BAR-
BOSA para exercer o cargo de Ouvidora-Geral da Defensoria Pública do 
Estado do Pará para o biênio 2022-2024.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Presidente do Conselho Superior

Protocolo: 830088

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/TJPA/2022 - Republicação
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços de assessoramento, reserva, 
emissão, remarcação e cancelamento de passagens aéreas, nacionais e 
internacionais, emissão de seguro de assistência em viagem internacio-
nal, de assentos especiais e outras atividades correlatas indissociáveis do 
serviço prestado, por meio do atendimento remoto, para o Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência, Anexo I deste edital. SESSÃO PÚBLI-
CA: 01/08/2022, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrônico 
www.gov.br/compras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone 
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 
19 de julho de 2022. Serviço de Licitações do TJPA.

Protocolo: 830022

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 040/TJPA/2022, que tem por objeto o Registro de preços 
para aquisição de materiais diversos para manutenção predial dos edifícios 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições e especifica-
ções estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, e, HOMOLO-
GO a presente licitação. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 18/07/2022. 
Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 829830


